
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CANINDEYÚ 

Creada por Ley Nº 3.985/10 

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 
 

Decanato 
 

 

Campus Universitario 

Del Maestro y Camilo Recalde 

Salto del Guairá – Paraguay 

www.facijs.edu.py 

email: facijs.sdg@gmail.com 

Misión: Formar abogados, comprometidos con el bien 

común, capaces de desenvolverse con excelencia en 

los diversos ámbitos de su campo profesional, con 

vocación de servicio a la sociedad. 

Página 1 de 13 
 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 27/2022 

___________________________________________________________________________ 

POR LA QUE SE APRUEBA EL HORARIO PARA EL PERÍODO DE APLICACIÓN DE LA 

PRIMERA PRUEBA PARCIAL, CORRESPONDIENTE AL AÑO LECTIVO 2023, DE LA CARRERA 

DE DERECHO, DE LA FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES, SEDE SALTO DEL 

GUAIRÁ Y FILIAL CURUGUATY, DE LA UNICAN. ---------------------------------------------------------------- 

___________________________________________________________________________ 

Salto del Guairá, 25 de abril del 2023. 

VISTO: 

    El proyecto de horario de pruebas parciales presentado por la Dirección Académica, 

correspondiente al año lectivo 2023, en la Sede de Salto del Guairá y la Filial Curuguaty, de la 

UNICAN, y; ------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CONSIDERANDO: 

 Que, el Reglamento General Académico de la FACIJS - UNICAN en su Art. 15, establece 

que “La evaluación será de proceso y de producto…”; ----------------------------------------------- 

 Que, en el desarrollo del calendario académico resulta necesario organizar la aplicación de 

la primera prueba parcial, determinando el orden de las mismas por asignatura, con sus 

respectivas fechas y horarios de administración, período lectivo 2023, para la Sede de Saltos 

del Guairá y Filial Curuguaty de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales, de la 

Universidad Nacional de Canindeyú; -------------------------------------------------------------------- 

Que, en consecuencia, corresponde aprobar mediante resolución, el horario para la 

aplicación de la Primera Prueba Parcial a los estudiantes de la carrera de Derecho de la 

FACIJS-UNICAN con estricto cumplimiento de las normas vigentes; ------------------------------ 

Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Canindeyú, en su Art. 35, prescribe: “Son 

atribuciones y deberes del Decano: Inc. d) Cumplir y hacer cumplir este Estatuto, los 

reglamentos y las demás disposiciones que se relacionan con la administración universitaria; 

inc. l) Dictar Resoluciones; -------------------------------------------------------------------------------- 

Que La Ley Nº 3.985/10, de Creación de la Universidad Nacional de Canindeyú, la autoriza 

a regirse por sus propios estatutos. ----------------------------------------------------------------------- 

POR TANTO:  

EN USO DE SUS ATRIBUCIONES ESTATUTARIAS Y LEGALES, EL DECANO DE 

LA FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE CANINDEYÚ:  

…///… 

http://www.facijs.edu.py/
mailto:facijs.sdg@gmail.com


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CANINDEYÚ 

Creada por Ley Nº 3.985/10 

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 
 

Decanato 
 

 

Campus Universitario 

Del Maestro y Camilo Recalde 

Salto del Guairá – Paraguay 

www.facijs.edu.py 

email: facijs.sdg@gmail.com 

Misión: Formar abogados, comprometidos con el bien 

común, capaces de desenvolverse con excelencia en 

los diversos ámbitos de su campo profesional, con 

vocación de servicio a la sociedad. 

Página 2 de 13 
 

 

 

…///… 

POR TANTO:  

EN USO DE SUS ATRIBUCIONES ESTATUTARIAS Y LEGALES, EL DECANO DE 

LA FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE CANINDEYÚ: 

RESUELVE: 

Artículo 1°: Aprobar el horario para el período de aplicación de la Primera Prueba Parcial, 

correspondiente al año lectivo 2023, de la carrera de Derecho de la Facultad de Ciencias 

Jurídicas y Sociales, Sede Salto del Guairá y Filial Curuguaty, de acuerdo al documento que 

forma parte del anexo de la presente resolución, por los argumentos esgrimidos en el 

considerando de la misma. ---------------------------------------------------------------------------------  

Artículo 2°: Comunicar a quienes corresponda, publicar y, cumplido, archivar.--------------- 

 

 

 

  Abg. Otilia L. Martínez Cabañas                                        Abg. Francisco J. Delgado M. 

    Secretaria General Interina                                                                  Decano 

Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales                  Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.facijs.edu.py/
mailto:facijs.sdg@gmail.com


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CANINDEYÚ 

Creada por Ley Nº 3.985/10 

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 
 

Decanato 
 

 

Campus Universitario 

Del Maestro y Camilo Recalde 

Salto del Guairá – Paraguay 

www.facijs.edu.py 

email: facijs.sdg@gmail.com 

Misión: Formar abogados, comprometidos con el bien 

común, capaces de desenvolverse con excelencia en 

los diversos ámbitos de su campo profesional, con 

vocación de servicio a la sociedad. 

Página 3 de 13 
 

 

 

Horario de Pruebas Parciales – Sede Salto del Guairá 
 

Primera Parcial - 2023 

Primer Curso 

Martes 

02/05/2023 
Seminario I 

Lunes  

08/05/2023 
Derecho Romano I 

Jueves 

18/05/2023 
Introducción a las Ciencias Jurídicas 

Jueves  

25/05/2023 
Criminología 

Martes 

 30/05/2023 
Derechos Humanos 

Lunes 

05/06/2023 
Sociología General   

Miércoles  

07/06/2023 
Idioma I (Castellano I) 

Miércoles  

14/06/2023 
Economía Política 

 
 

 Primera Parcial - 2023 

Segundo Curso 
Martes 

02/05/2023 

Derecho de la Niñez y 

 la Adolescencia 

Jueves  

04/05/2023 
Seminario II 

Lunes 

08/05/2023 
Sociología Jurídica 

Miércoles  

10/05/2023 
Idioma II (Castellano II) 

Viernes  

 12/05/2023 
Derecho Laboral 

Miércoles  

17/05/2023 
Derecho Romano II 

Lunes  

22/05/2023 
Derecho Penal I 

Martes  

30/05/2023 
Derecho Agrario 

Martes  

05/06/2023 
Derecho Civil - Personas 

 

 

Horario de Pruebas Parciales – Sede Salto del Guairá 

http://www.facijs.edu.py/
mailto:facijs.sdg@gmail.com


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CANINDEYÚ 

Creada por Ley Nº 3.985/10 

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 
 

Decanato 
 

 

Campus Universitario 

Del Maestro y Camilo Recalde 

Salto del Guairá – Paraguay 

www.facijs.edu.py 

email: facijs.sdg@gmail.com 

Misión: Formar abogados, comprometidos con el bien 

común, capaces de desenvolverse con excelencia en 

los diversos ámbitos de su campo profesional, con 

vocación de servicio a la sociedad. 

Página 4 de 13 
 

 

 

Horario de Pruebas Parciales – Sede Salto del Guairá 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Primera Parcial - 2023 

Tercer Curso 
Martes 

02/05/2023 
Ética Profesional 

Viernes 

05/05/2023 

Derecho Internacional  

Público 

Miércoles  

10/05/2023 
Seminario III 

Miércoles  

17/05/2023 
Derecho Político 

Jueves 

 25/05/2023 
Derecho Civil – Cosas 

Lunes 

29/05/2023 
Derecho de la Integración 

Jueves  

01/06/2023 
Idioma III (Guaraní I) 

Lunes  

05/06/2023 
Finanzas Públicas 

Martes   

13/06/2023 
Derecho Penal II 

 

http://www.facijs.edu.py/
mailto:facijs.sdg@gmail.com


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CANINDEYÚ 

Creada por Ley Nº 3.985/10 

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 
 

Decanato 
 

 

Campus Universitario 

Del Maestro y Camilo Recalde 

Salto del Guairá – Paraguay 

www.facijs.edu.py 

email: facijs.sdg@gmail.com 

Misión: Formar abogados, comprometidos con el bien 

común, capaces de desenvolverse con excelencia en 

los diversos ámbitos de su campo profesional, con 

vocación de servicio a la sociedad. 

Página 5 de 13 
 

 

 

Horario de Pruebas Parciales – Sede Salto del Guairá 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Primera Parcial - 2023 

Cuarto Curso 
Miércoles  

03/05/2023 
Derecho Procesal Civil – Primera Parte 

Lunes  

08/05/2023 
Historia Diplomática del Paraguay 

Viernes 

12/05/2023 
Derecho Civil - Obligaciones 

Martes  

16/05/2023 
Filosofía del Derecho 

Viernes 

 19/05/2023 
Derecho Constitucional 

Martes 

23/05/2023 
Práctica Profesional I 

Jueves 

25/05/2023 
Derecho Mercantil I 

Lunes  

29/05/2023 
Derecho Marítimo y Aeronáutico 

Martes   

06/06/2023 
Metodología I (Informática Jurídica) 

Jueves 

08/06/2023 
Idioma IV (Guaraní II) 

Miércoles  

14/06/2023 
Lógica Jurídica 

 

http://www.facijs.edu.py/
mailto:facijs.sdg@gmail.com


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CANINDEYÚ 

Creada por Ley Nº 3.985/10 

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 
 

Decanato 
 

 

Campus Universitario 

Del Maestro y Camilo Recalde 

Salto del Guairá – Paraguay 

www.facijs.edu.py 

email: facijs.sdg@gmail.com 

Misión: Formar abogados, comprometidos con el bien 

común, capaces de desenvolverse con excelencia en 

los diversos ámbitos de su campo profesional, con 

vocación de servicio a la sociedad. 

Página 6 de 13 
 

 

 

Horario de Pruebas Parciales – Sede Salto del Guairá 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Primera Parcial - 2023 

Quinto Curso 
Martes 

02/05/2023 
Quiebras 

Viernes  

05/05/2023 
Práctica Profesional II 

Lunes 

08/05/2023 
Derecho Procesal Civil - Segunda Parte 

Viernes 

12/05/2023 
Derecho Civil -Contratos 

Martes 

 16/05/2023 
Derecho Mercantil II 

Jueves 

18/05/2023 
Derechos Intelectuales 

Lunes  

22/05/2023 
Medicina Legal 

Jueves  

25/05/2023 
Derecho Procesal Penal 

Martes   

30/05/2023 
Metodología II 

Miércoles  

07/06/2023 
Derecho Tributario y Administrativo 

Miércoles  

14/06/2023 
Idioma V (Inglés I) 

 

http://www.facijs.edu.py/
mailto:facijs.sdg@gmail.com


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CANINDEYÚ 

Creada por Ley Nº 3.985/10 

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 
 

Decanato 
 

 

Campus Universitario 

Del Maestro y Camilo Recalde 

Salto del Guairá – Paraguay 

www.facijs.edu.py 

email: facijs.sdg@gmail.com 

Misión: Formar abogados, comprometidos con el bien 

común, capaces de desenvolverse con excelencia en 

los diversos ámbitos de su campo profesional, con 

vocación de servicio a la sociedad. 

Página 7 de 13 
 

 

 

Horario de Pruebas Parciales – Sede Salto del Guairá 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Primera Parcial - 2023 

Sexto Curso 

Martes 

02/05/2023 
Análisis de Jurisprudencia 

Jueves  

04/05/2023 
Técnica Legislativa 

Lunes 

08/05/2023 
Práctica Profesional III 

Miércoles  

10/05/2023 
Derecho Civil Sucesiones 

Viernes 

 12/05/2023 
Derecho Procesal Laboral 

Martes 

16/05/2023 
Derecho Internacional Privado 

Jueves 

18/05/2023 
Idioma VI (Inglés II) 

Lunes 

22/05/2023 
Oratoria Forense 

Jueves   

25/05/2023 
Derecho Procesal Penal II 

Miércoles  

31/05/2023 

Metodología de la Investigación III (Trabajo Final 

de Curso) 

Viernes 

02/06/2023 
Consultorio Jurídico 

 

http://www.facijs.edu.py/
mailto:facijs.sdg@gmail.com


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CANINDEYÚ 

Creada por Ley Nº 3.985/10 

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 
 

Decanato 
 

 

Campus Universitario 

Del Maestro y Camilo Recalde 

Salto del Guairá – Paraguay 

www.facijs.edu.py 

email: facijs.sdg@gmail.com 

Misión: Formar abogados, comprometidos con el bien 

común, capaces de desenvolverse con excelencia en 

los diversos ámbitos de su campo profesional, con 

vocación de servicio a la sociedad. 

Página 8 de 13 
 

 

 

 

Horario de Pruebas Parciales – Sede Curuguaty 

 

Primera Parcial - 2023 

Primer Curso 

Martes 

02/05/2023 
Introducción a la Ciencia Jurídica 

Miércoles 

10/05/2023 
Derechos Humanos 

Martes 

16/05/2023 
Economía Política 

Lunes 

22/05/2023 
Seminario I 

Lunes 

29/05/2023 
Criminología 

Viernes 

02/06/2023 
Derecho Romano I 

Viernes 

09/06/2023 
Idioma I 

Miércoles 

14/06/2023 
Sociología General 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.facijs.edu.py/
mailto:facijs.sdg@gmail.com


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CANINDEYÚ 

Creada por Ley Nº 3.985/10 

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 
 

Decanato 
 

 

Campus Universitario 

Del Maestro y Camilo Recalde 

Salto del Guairá – Paraguay 

www.facijs.edu.py 

email: facijs.sdg@gmail.com 

Misión: Formar abogados, comprometidos con el bien 

común, capaces de desenvolverse con excelencia en 

los diversos ámbitos de su campo profesional, con 

vocación de servicio a la sociedad. 

Página 9 de 13 
 

 

 

 

Primera Parcial - 2023 

Segundo Curso 
Martes 

02/05/2023 

Sociología Jurídica 

Viernes 

05/05/2023 

Idioma II 

Martes 

09/05/2023 

Derecho Penal I 

Miércoles  

17/05/2023 

Derecho De la Niñez y la Adolescencia 

Lunes 

22/05/2023 

Derecho Civil: Personas 

Miércoles 

24/05/2023 

Seminario II 

Lunes 

29/05/2023 

Derecho Laboral 

Jueves 

08/06/2023 

Derecho Romano II 

Jueves 

15/06/2023 

Derecho Agrario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Horario de Pruebas Parciales – Sede Curuguaty 
 

http://www.facijs.edu.py/
mailto:facijs.sdg@gmail.com


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CANINDEYÚ 

Creada por Ley Nº 3.985/10 

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 
 

Decanato 
 

 

Campus Universitario 

Del Maestro y Camilo Recalde 

Salto del Guairá – Paraguay 

www.facijs.edu.py 

email: facijs.sdg@gmail.com 

Misión: Formar abogados, comprometidos con el bien 

común, capaces de desenvolverse con excelencia en 

los diversos ámbitos de su campo profesional, con 

vocación de servicio a la sociedad. 

Página 10 de 13 
 

 

 

 

Horario de Pruebas Parciales – Sede Curuguaty 
 

 

Primera Parcial - 2023 

Tercer Curso 
Viernes 

05/05/2023 
Finanzas Pública 

Miércoles 

10/05/2023 
Derecho de la Integración 

Jueves 

18/05/2023 
Derecho Político 

Lunes 

22/05/2023 
Seminario III 

Lunes 

29/05/2023 
Derecho Civil Cosas 

Miércoles 

31/05/2023 
Derecho Penal II 

Martes 

06/06/2023 
Ética Profesional 

Martes 

13/06/2023 
Derecho Internacional Público 

Viernes 

16/06/2023 
Idioma III (Guaraní I) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.facijs.edu.py/
mailto:facijs.sdg@gmail.com


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CANINDEYÚ 

Creada por Ley Nº 3.985/10 

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 
 

Decanato 
 

 

Campus Universitario 

Del Maestro y Camilo Recalde 

Salto del Guairá – Paraguay 

www.facijs.edu.py 

email: facijs.sdg@gmail.com 

Misión: Formar abogados, comprometidos con el bien 

común, capaces de desenvolverse con excelencia en 

los diversos ámbitos de su campo profesional, con 

vocación de servicio a la sociedad. 

Página 11 de 13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Primera Parcial - 2023 

Cuarto Curso 
Martes 

02-05-2023 

Filosofía del Derecho 

Viernes 

05-05-2023 

Guaraní II 

Lunes 

08-05-2023 

Metodología I 

Miércoles 

10-05-2023 

Derecho Mercantil I 

Martes 

16-05-2023 

Derecho Aeronáutico y Marítimo 

Jueves 

18-05-2023 

Derecho Procesal Civil I 

Lunes 

22-05-2023 

Práctica Profesional I 

Jueves 

25-05-2023 

Derecho Civil Obligaciones 

Miércoles 

31-05-2023 

Lógica Jurídica 

Martes 

06-06-2023 

Derecho Constitucional 

Miércoles 

14-06-2023 

Historia Diplomática del Paraguay 

 

Horario de Pruebas Parciales – Sede Curuguaty 
 

http://www.facijs.edu.py/
mailto:facijs.sdg@gmail.com


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CANINDEYÚ 

Creada por Ley Nº 3.985/10 

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 
 

Decanato 
 

 

Campus Universitario 

Del Maestro y Camilo Recalde 

Salto del Guairá – Paraguay 

www.facijs.edu.py 

email: facijs.sdg@gmail.com 

Misión: Formar abogados, comprometidos con el bien 

común, capaces de desenvolverse con excelencia en 

los diversos ámbitos de su campo profesional, con 

vocación de servicio a la sociedad. 

Página 12 de 13 
 

 

 

 

 

Horario de Pruebas Parciales – Sede Curuguaty 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Primera Parcial - 2023 

Quinto Curso 

Miércoles 

10/05/2023 
Metodología II 

Viernes 

12/05/2023 
Medicina Legal 

Miércoles 

17/05/2023 
Derecho Procesal Penal 

Lunes  

22/05/2023 
Derecho Procesal Civil – Segunda parte 

Jueves 

25/05/2023 
Prácticas Profesional Penal II 

Martes  

30/05/2023 
Derecho Civil - Contratos 

Jueves  

01/06/2023 
Derecho Mercantil 

Lunes 

05/06/2023 
Quiebras 

Jueves  

08/06/2023 
Derecho Intelectuales 

Miércoles  

14/06/2023 
Idioma V (Ingles I) 

Viernes 

16/06/2023 
Derecho Tributario y Administrativo 

 

http://www.facijs.edu.py/
mailto:facijs.sdg@gmail.com


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CANINDEYÚ 

Creada por Ley Nº 3.985/10 

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 
 

Decanato 
 

 

Campus Universitario 

Del Maestro y Camilo Recalde 

Salto del Guairá – Paraguay 

www.facijs.edu.py 

email: facijs.sdg@gmail.com 

Misión: Formar abogados, comprometidos con el bien 

común, capaces de desenvolverse con excelencia en 

los diversos ámbitos de su campo profesional, con 

vocación de servicio a la sociedad. 

Página 13 de 13 
 

 

 

 

Horario de Pruebas Parciales – Sede Curuguaty 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Primera Parcial - 2023 

Sexto Curso 

Martes 

02/05/2023 
Derecho Internacional Privado 

Jueves 

04/05/2023 
Derecho Civil Sucesiones 

Lunes 

08/05/2023 
Derecho Procesal Laboral 

Miércoles  

10/05/2023 
Idioma VI (Ingles II) 

Jueves 

11/05/2023 
Consultoría Jurídica 

Miércoles  

17/05/2023 
Derecho Procesal Penal II 

Lunes 

22/05/2023 
Práctica Profesional III 

Miércoles 

24/05/2023 
Técnica Legislativa 

Martes 

30/05/2023 
Análisis de Jurisprudencia 

Lunes 

05/06/2023 
Metodología III 

Martes 

13/06/2023 
Oratoria Forense 

 

http://www.facijs.edu.py/
mailto:facijs.sdg@gmail.com

